江西师范大学科学技术学院学生处
学工字〔2021〕62 号

关于开展“奋斗最青春·劳动正当时”系列

学习实践活动的通知

各教学院：

为贯彻落实习近平总书记有关劳动教育的重要指示，全面贯

彻党的教育方针，积极响应《中共中央国务院关于全面加强新时

代大中小学劳动教育的意见》，弘扬劳动精神，推进劳动教育与

德育、智育、体育、美育相结合。经学院研究决定，特此开展“奋

斗最青春·劳动正当时”系列学习实践活动，现将相关事宜通知

如下：

一、活动目的

通过劳动教育，使学生能够理解和形成马克思主义劳动观，

体察劳动创造美好生活，体认劳动不分贵贱，体会劳动是幸福的

源泉。持续培养学生具备胜任专业工作的劳动实践能力及创新创

造能力，提升学生在劳动实践中发现新问题和创造性解决问题的

能力。

二、活动主题

奋斗最青春·劳动正当时

三、活动时间

2021 年 11 月 20 日－12 月 20 日

四、活动对象

2019 级、2020 级、2021 级全体学生

五、活动内容

（一）开展“向最美劳动者致敬”主题教育活动

通过线上组织观看、阅读一部或几部讴歌劳动者的影视纪录

片书籍，可选择类似《大国工匠》、《大国重器》、《铁人王进

喜》等优秀作品，让同学们自觉接受精神洗礼，向劳动者致敬。

结合观影、阅读实际，组织开展集体学习与交流研讨，学习

校内外涌现的辛勤劳动、诚实劳动和创造性劳动的典型人物和事

迹，尤其是在我国新冠肺炎疫情防控工作中，各行各业特别是医

疗卫生行业表现出的无私奉献、大无畏精神的劳动者，进一步激

励我院青年学子传承新时代劳动精神。

（二）开展“宿舍文明，你我共建”习惯养成活动

结合校园学习生活，以学生寝室生活为载体，组织全院学生

每周对宿舍开展卫生大扫除活动，清除杂物，归整物品，宿舍坚

持做到五个“干净”、一个“严禁”。

1.地面干净。地面无灰尘、无垃圾、无积水，阳台无污垢、

无堆放杂物；

2.墙面干净。墙面、天花板整洁、无蜘蛛网、无损坏、无涂

鸦；

3.门窗干净。门面干净，无污迹，不粘贴纸、画等；

4.桌面、床面干净。桌面、床面整洁、物品摆放整齐、被子

叠放整齐；

5.室内设施干净。无乱拉绳索、电线，乱晾挂衣服及其他破

坏整体形象的物品；

6.严禁使用违章电器等违禁物品。

（三）开展“我劳动、我奉献、我快乐”志愿活动

围绕学院校园环境、校园文化建设等，组织学生参与劳动志

愿服务活动，提升学生的主人翁意识和集体意识；通过节假日积

极组织学生参加护绿植绿、环境清扫、关爱老人、扶贫助困等志

愿服务活动，培养学生热爱劳动、服务他人、奉献社会的良好品

质。

（四）开展“珍惜粮食、厉行节约、反对浪费”活动

积极倡导广大学生要文明就餐、珍惜粮食，杜绝浪费，开展

不留剩饭剩菜的“光盘行动”。摒弃“讲排场”、“爱面子”的

陋习，点小份菜、半份菜，大力弘扬中华民族艰苦奋斗、勤俭节

约的传统美德，形成浪费可耻、节约为荣的校园氛围，使“尊重

劳动、珍惜粮食”成为全体学生的行为习惯和生活方式。

（五）开展优秀劳动教育实践案例评比活动

为深入挖掘和凝炼学校劳育工作特色亮点，选树一批优秀典

型，讲好学院劳动教育故事，面向全院开展优秀劳动教育实践案

例评比活动，获奖案例择优在院内外媒体进行宣传报道。

六、活动要求

1.各教学院要根据学院“奋斗最青春·劳动正当时”系列学

习实践活动安排，结合教学院自身实际和学科专业特点，制定本

教学院活动工作计划。

2.各教学院要认真开展相关活动，积极参与学院劳动教育各

项工作。活动结束后，各教学院应及时进行总结回顾形成书面报

告，内容包括自主学习成果报告和个人实践心得体会（工作计划、

实践日志和实践心得），以及开展实践的相关宣传照和截图，并

于 12 月 25 日 前 发 送 至 学 生 处 朱 亚 斌 老 师 邮 箱 ：

190887535@qq.com。

3.学院将对“奋斗最青春·劳动正当时”系列学生实践活

动进行总结、评比、表彰，将落实情况纳入各教学院的年度考核。

江西师范大学科学技术学院学生处 团委

2021 年 11 月 20 日

江西师范大学科学技术学院学生处 团委 2021 年 11 月 20 日印发